Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 1

EDITAL Nº 07/2021-PPGCS– UEPG

CONVOCAÇÃO PARA A DEFESA DO PRÉ-PROJETO E ARGUIÇÕES, DE CARÁTER
ELIMINATÓRIO E CLASSIFICATÓRIO, DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NA PRIMEIRA
ETAPA DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA O MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIAS DA
SAÚDE – Área de concentração Atenção Interdisciplinar em Saúde, PARA INGRESSO NO
ANO DE ANO DE 2021, conforme EDITAIS Nº 11/2020 e 06/2021-PPGCS-UEPG.

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Ciências da Saúde (PPGCS) da Universidade
Estadual de Ponta Grossa (UEPG), no uso de suas atribuições, torna pública a convocação para a
Defesa do Pré-projeto e Arguições, de caráter eliminatório e classificatório, dos candidatos
classificados na primeira etapa do processo de seleção para o Mestrado Acadêmico em Ciências
da Saúde, conforme as datas, horários e salas abaixo relacionados.

CANDIDATO(A)
LINH

A
DATA/HORÁRIO SALA

Alessandro Otávio Silton Savi 1 08/03 às 17:00
https://meet.google.com/ia

h-vxhm-rbs

Larissa Knysak Ranthum 1 08/03 as 17:30
https://meet.google.com/ia

h-vxhm-rbs

Francine Fernanda Gelinski Garcia 1 08/03 às 18:00
https://meet.google.com/ia

h-vxhm-rbs

Dayane Jaqueline Gross 1 09/03 às 13:30
https://meet.google.com/a

oq-ydws-vkc

Irla Milane Souza Vasconcelos 1 09/03 às 14:00
https://meet.google.com/a

oq-ydws-vkc

Heloisa Christina Mehl Gonçalves 2 09/03 às 15:00
https://meet.google.com/a

oq-ydws-vkc

GISELE KARINE CORREA SANTOS 2 09/03 às 15:30
https://meet.google.com/a

oq-ydws-vkc

Lucia Aparecida Lebioda 2 09/03 às 16:00
https://meet.google.com/a

oq-ydws-vkc

Ianka do Amaral 2 09/03 às 16:30
https://meet.google.com/a

oq-ydws-vkc

Ana Paula Da Melo 3 09/03 às 17:00
https://meet.google.com/a

oq-ydws-vkc

Rivair Gonçalves Junior 3 09/03 às 17:30
https://meet.google.com/a
oq-ydws-vkc

Fabiana Paizany Paz 2 10/03 às 14:00
https://meet.google.com/tv

q-zbrv-dqb

Hélcio dos Santos Pinto 2 10/03 às 14:30
https://meet.google.com/tv

q-zbrv-dqb

Luiz Ricardo Marafigo Zander 2 10/03 às 15:00
https://meet.google.com/tv

q-zbrv-dqb

Rosenilda Luz de Souza 2 10/03 às 15:30
https://meet.google.com/tv

q-zbrv-dqb

Thais Dvulatk Marques Pançan 2 10/03 às 16:30
https://meet.google.com/tv
q-zbrv-dqb

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 2

Kamila Mayara Mendes 2 11/03 às 16:30
https://meet.google.com/hr
d-jfvi-tgk

Sirlei Fernanda Costa Marchini
Thomaz

1 11/03 às 17:00
https://meet.google.com/hr
d-jfvi-tgk

Camila Pereira Zimermann 2 11/03 às 17:30
https://meet.google.com/hr
d-jfvi-tgk

Christiana Niendicker Rodrigues dos
Santos

2 11/03 às 18:00
https://meet.google.com/hr

d-jfvi-tgk

As Defesas dos Pré-projetos e Arguições serão realizadas de forma remota através do google
meeting, as reuniões serão gravadas.

Os (As) candidatos(as) devem apresentar-se com 05 (dez) minutos de antecedência para ser
aceito na sala online, terão 10 minutos para fazer um relato do seu projeto que poderá ser feito na
forma de apresentação de slides não ultrapassando o tempo permito e se colocarão à disposição
da banca examinadora, composta por três docentes do PPGCS, para apresentar oralmente o Pré-
projeto de Pesquisa e responder às arguições da banca examinadora referentes à exequibilidade
do Pré-projeto de Pesquisa, ao Currículo Lattes e vida pregressa do(a) candidato(a). Os (As)
candidatos(as) não poderão utilizar equipamentos eletrônicos durante esse processo e a câmera
deverá ficar sempre ligada bem como o microfone.

Para o ingresso no local da Defesa do Pré-projeto e Arguições, o(a) candidato(a) deverá
apresentar documento original de identidade, com assinatura e fotografia, emitidos por qualquer
Órgão oficial de identificação do Território Nacional, tais como: carteiras expedidas pela Marinha,
Exército e Aeronáutica; pelas Secretarias de Segurança Pública, Institutos de Identificação,
Polícias e Corpos de Bombeiros Militares; passaporte; Certificado de Reservista; carteiras
expedidas por órgão público que, por lei federal, valem como identidade e Carteira de Trabalho. A
apresentação do documento deve ser apresentada na câmera de forma que os examinadores
possam ver de forma adequada.

Os (As) candidatos(as) ficam cientes de que poderão ocorrer eventuais atrasos para o início das
defesas dos pré-projetos e arguições. A UEPG não se responsabiliza por problemas técnicos de
conexão e de aparelho que ocorram durante a prova. O candidato que a conexão cair durante a
prova terá 5 minutos para retornar para a sala virtual.
Os candidatos que apresentarão seus trabalhos na segunda-feira dia 08/03/2021 deverão realizar
um teste no mesmo link às 14:00.  Os candidatos que apresentarão na terça deverão realizar um
teste com o mesmo link do edital às 10:00 da manhã da terça dia 09/03/2021.Os candidatos que
apresentarão na quarta deverão realizar um teste com o mesmo link do edital às 9:30 da manhã de
quarta. E os candidatos que apresentarão na quinta deverão realizar um teste com o mesmo link
do edital as 10:00 da manhã do dia 11/03/2021.

Informações adicionais podem ser obtidas por meio da homepage do programa:

http://sites.uepg.br/ppgcs e do e-mail: ppgcs@uepg.br

Universidade Estadual de Ponta Grossa

Setor de Ciências Biológicas e da Saúde

Programa de Pós-graduação em

Ciências da Saúde

 3

Ponta Grossa, 05 de março de 2021

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

assinado no original
Profa. Dra. Dionizia Xavier Scomparin

Presidente da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original
Prof. Dr. Leandro Cavalcante Lipinski

Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG

assinado no original
Profa. Dra. Márcia Thaís Pochapski

Membro da Comissão de Seleção da Pós-graduação em Ciências da Saúde-UEPG